
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cerchiara di Calabria.  Responsabile Procedimento: NICOLETTI 
Elisa  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 

CCOOMMUUNNEE  DDII  CCEERRCCHHIIAARRAA  DDII  CCAALLAABBRRIIAA  
  

PROVINCIA DI  CCOOSSEENNZZAA 
  
  

 
 
 

AA RR EE AA   TT EE CC NN II CC AA   MM AA NN UU TT EE NN TT II VV AA   
  

UU FF FF II CC II OO   TT EE CC NN II CC OO   LL LL .. PP PP ..   
  
  

** ** ** CC OO PP II AA   AA LL BB OO ** ** **   
 

D E T E R M I N A :    
 

N. 365 DEL REG. GENERALE  
 

N. 207 DEL REG. AREA 
 

DATA: 06/06/2024 
 

O G G E T T O : 
 

LIQUIDAZIONE FATTURA N. 10/PA PER IL  SERVIZIO DI 
GESTIONE DEGLI IMPIANTI DI DEPURAZIONE 
COMUNALI, DEI REFLUI E DEI RELATIVI FANGHI DI 
DEPURAZIONE COMPATIBILI CON IL PROCESSO DI 
DEPURAZIONE - MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA 
CON IL CRITERIO DEL PREZZO PIÙ BASSO A FAVORE 
DELL'OPERATORE ECONOMICO F.LLI SANTAGADA 
SNC - P.IVA:01408880787 - CIG: B12 102ACBF     
MESE DI MAGGIO 2024      
 

 

L’anno duemilaventiquattro il giorno sei del mese di giugno nel proprio 

ufficio, 

II LL   RR EE SS PP OO NN SS AA BB II LL EE   DD EE LL LL ’’ AA RR EE AA   TT EE CC NN II CC AA   MM AA NN UU TT EE NN TT II VV AA   

 

PREMESSO:  

- CHE il Sindaco con proprio provvedimento ha individuato i responsabili 

dei servizi attribuendo loro le funzioni di cui all’art. 50 comma 10 D. Lgs.vo 

267/2000; 

- VISTO il bilancio provvisorio esercizio 2024; 

 

PRESO ATTO  

che, per effetto degli atti e provvedimenti sopra richiamati, è attribuita alla 

competenza del sottoscritto Responsabile del Servizio l’adozione degli atti di 

gestione per la realizzazione degli obiettivi di programma assegnati; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cerchiara di Calabria.  Responsabile Procedimento: NICOLETTI 
Elisa  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

PREMESSO che: 

• con propria deliberazione n. 95, in data 10/12/2021, la Giunta comunale impartiva atto 
di indirizzo al responsabile dell’Area Tecnica di procedere con la necessaria sollecitudine 
all'attivazione delle procedure necessarie per l’affidamento del servizio in oggetto per un 
periodo di anni due a partire dalla sottoscrizione dell’atto di affidamento; 

• con la stipula prot. n. 1112 del 02/03/2022 del contratto relativo alla RdO n. 2950342, 

indetta sulla piattaforma MePA con identificativo unico dell’offerta n° 7579696, si è 
provveduto ad affidare il servizio di gestione biennale degli impianti di depurazione 
comunali, dei reflui e dei relativi fanghi di depurazione compatibili con il processo di 
depurazione, per un importo complessivo di € 122.232,60 oltre IVA al 10%;  

• l’affidamento di cui alla predetta stipula è pertanto scaduto il 01/03/2024; 
• con determina UTC n° 60- R.G. n° 112 del 28/02/2024  è stata approvata la proroga per 

la gestione del “Servizio di GESTIONE DEGLI IMPIANTI DI DEPURAZIONE COMUNALI, DEI 
FANGHI E DEI REFLUI NON COLLETTATI COMPATIBILI CON IL PROCESSO DI DEPURAZIONE – 
presso i depuratori in località Badia, Calvario, Piana” fino al 31/03/2024; 

RILEVATO che: 
• gli impianti richiedono frequenti azioni di conduzione nonché di manutenzione ordinaria 

e straordinaria; 

• le attività manutentive nonché la conduzione di tali impianti richiede la presenza di 
personale specializzato nelle specifiche attività di gestione, per operazioni a cadenza 
ciclica oltre che per ogni emergenza del ciclo di depurazione; 

• al fine di garantire la tutela della salute pubblica occorre continuare il servizio in 
oggetto, in quanto lo stesso non è suscettibile di sospensione e/o di interruzione, e non è 
possibile svolgerlo con mezzi e personale in servizio presso questo Ente, pertanto si rende 

necessario dare continuità e prosecuzione al servizio mediante affidamento ad 
operatore esterno; 

RICHIAMATA  la deliberazione n. 15 del 22/02/2024 con la quale, tra l’altro, la Giunta comunale 
ha deliberato: 
DI STABILIRE, pertanto, quale obiettivo dell’Ente, il perseguimento di ogni idonea soluzione atta a 

garantire l’ottimale espletamento del servizio in oggetto mediante affidamento, ai sensi delle 
vigenti disposizioni in materia,  ad operatore esterno in possesso dei requisiti di capacità 
tecnica-organizzativa necessari per il servizio stesso,  al fine di assicurarne la gestione continua; 
DI STABILIRE che le funzioni di responsabile unico del progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 D.Lgs n. 
36/2023, saranno svolte dal Responsabile del Settore Tecnico; 
DI DARE INDIRIZZO al RUP, come sopra individuato, di procedere con la necessaria sollecitudine 

all'attivazione delle procedure necessarie per: 
• il nuovo affidamento del servizio di gestione degli impianti di depurazione comunali, dei 

reflui e dei relativi fanghi di depurazione compatibili con il processo di depurazione, 
stante la scadenza dell’attuale affidamento al 01/03/2024; 

• ove necessario, assicurare la gestione continua, essenziale ed indifferibile, degli impianti 
nelle more dell’espletamento delle procedure necessarie per l’individuazione di un 

nuovo soggetto affidatario; 
DI STABILIRE che il periodo di affidamento del servizio è stabilito in 3 (tre) anni a partire dalla 
sottoscrizione dell’atto di affidamento, per un importo complessivo contrattuale del servizio 
(incluso oneri sicurezza ed IVA come per legge esclusa) a base di gara:  

• stimato applicando la rivalutazione monetaria in base all'indice ISTAT dei prezzi al 

consumo FOI – dal marzo 2022 al dicembre 2023 – all’importo annuale dell’attuale 

affidamento; 

• comprensivo della facoltà di apportare, in fase di esecuzione, variazioni contenute entro 

il limite del 10% dell'importo complessivo, per effetto di circostanze ad oggi imprevedibili 

e/o per revisione prezzi; 

VISTA la determinazione n. UTC n° 60- R.G. n° 112 del 28/02/2024  con la quale si determinava di 
approvare la proroga per la gestione del “Servizio di GESTIONE DEGLI IMPIANTI DI DEPURAZIONE 

COMUNALI, DEI FANGHI E DEI REFLUI NON COLLETTATI COMPATIBILI CON IL PROCESSO DI 
DEPURAZIONE – presso i depuratori in località Badia, Calvario, Piana” fino al 31/03/2024 in favore 
dell’operatore economico di cui alla stipula prot. n. 1112 del 02/03/2022; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cerchiara di Calabria.  Responsabile Procedimento: NICOLETTI 
Elisa  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

PRESO ATTO E APPROVATO CON DET 151/2024  la Determinazione del Responsabile della 

Centrale di Committenza n.18/R.A. - n. 270/R.G. del 29/04/2024 avente ad oggetto: “SERVIZIO 
DI GESTIONE DEGLI IMPIANTI DI DEPURAZIONE COMUNALI, DEI REFLUI E DEI RELATIVI 
FANGHI DI DEPURAZIONE COMPATIBILI CON IL PROCESSO DI DEPURAZIONE degli 
impianti di Badia-Calvario e Piana - CIG: B12 102ACBF" - Presa D'atto e approvazione 
verbali di gara, a favore dell’operatore economico F.lli Santagada snc - 

P.IVA:01408880787, C.da Pantano, Villapiana (CS), 87076- Presa D'atto e approvazione verbali di 
gara; 

VISTA L’AGGIUDICAZIONE   in via definitiva, l’appalto dei lavori di " SERVIZIO DI GESTIONE 
DEGLI IMPIANTI DI DEPURAZIONE COMUNALI, DEI REFLUI E DEI RELATIVI FANGHI DI 
DEPURAZIONE COMPATIBILI CON IL PROCESSO DI DEPURAZIONE degli impianti di Badia-
Calvario e Piana - CIG: B12 102ACBF" - Presa D'atto e approvazione verbali di gara, a 
favore dell’operatore economico F.lli Santagada snc - P.IVA:01408880787, C.da Pantano, 

Villapiana (CS), 87076; 
 
 

Considerato Qiant6o sopra di rende necessario la liquidazione della fattura: 

 

10/pa Imponibile da versare Iva 10% Capitolo imp 

31/05/2024 € 5293,75 529,38 3460/2  

  
Presentata dalla ditta F.lli Santagada in data 04/06/2024 con prot. N. 3248 che ne richiede la 
dovuta liquidazione; 
 
 

DETERMINA 
 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto 
 
Di  liquidare la somma tortale di € 5293,75 a favore  dell’operatore economico F.lli 

Santagada snc - P.IVA:01408880787, C.da Pantano, Villapiana (CS), 87076; 
 di imputare lo somma di € 5823,13 di cui € 529,38 iva 10% all’intervento 3460/2  imp. n.  
DI DARE ATTO che il presente atto è esecutivo con l'approvazione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria; 
DI DARE ATTO che il presente provvedimento    è     rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 
internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.. 

A norma dell’art.8 della Legge 241/90 si rende noto che il Responsabile del Procedimento è 
l’Arch. Marcello Martino; 

 

 

 

Elisa Nicoletti   Il Responsabile del Servizio 

  F.to: Arch. Marcello MARTINO 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cerchiara di Calabria.  Responsabile Procedimento: NICOLETTI 
Elisa  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

Visto di Regolarità Contabile e Attestazione di Copertura Finanziaria 

 

[ ] “Sulla presente determinazione SI APPONE ai sensi dell’art.151, comma 4 e 147 bis, comma 1, 
D.lgs. 267/2000, il visto di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria; 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  
 

Vista la su esposta determinazione n. 207 del 06/06/2024; 
Visti i documenti ad essa allegati; 
Visto che la relativa spesa di Euro                 viene impegnata al Cap.                         del Bilancio 
dell’Esercizio in corso; 

ATTESTA 
 

Ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267, per  la  regolarità contabile e la 
copertura finanziaria della spesa di Euro  al succitato Cap.              Impegno N    _______/.  
 

Cerchiara di Calabria Lì _________________________ 
Il Responsabile del Settore  

F.to: (Dott. Francesco RUSCELLI) 
___________________________ 

 

Emessi mandati nn. ____________________________________________ del __/__/20____ 
                                                                                                        

                                                                                                                          IL RESPONSABILE 
 

Copia conforme all’originale della presente determinazione viene trasmessa a cura del servizio 
stesso a: 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 

  
Cerchiara di Calabria, lì 27/06/2024 Il Responsabile del Servizio 

Arch. Marcello MARTINO 
 

    

    Sindaco             
    Commercio       

    Tributi              
    Demografico    
    Patrimonio       
    Assistenza       
    Acqua              
    Albo Pretorio  

 

___________________  
___________________ 

___________________   
___________________   
___________________   
___________________   
___________________   
___________________   

   

    Contratti             
    Vigili                 

    Scuola               
    Personale          
    Ragioneria         
    Lavori Pubblici   
    Ufficio Tecnico 
 

 

___________________   
___________________   

___________________   
___________________   
___________________   
___________________   
___________________   

 

Su attestazione del messo Comunale si certifica che copia conforme all’originale della 
presente determinazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio a partire dal giorno 
27/06/2024 per 15 giorni consecutivi. 
 

Reg. Pubbl. N.       
 

Cerchiara di Calabria 27/06/2024 
 

IL MESSO COMUNALE IL RESPONSABILE 
F.to:  Arch. Marcello MARTINO) 

 


